

Số: 01^a /KH-BV

Hà Giang, ngày 05 tháng 01 năm 2015

KẾ HOẠCH Đảm bảo an ninh, trật tự trong Bệnh viện năm 2015

Căn cứ Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự";

Căn cứ Phương án số 01/PA-BV, ngày 02 tháng 4 năm 2015 về đảm bảo an ninh, trật tự và an toàn giao thông của Bệnh viện;

Để đảm bảo an ninh, an toàn, Bệnh viện xây dựng kế hoạch công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2015, cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

Đảm bảo cho công tác bảo vệ của cơ quan được tiến hành một cách chủ động, thường xuyên, liên tục, và đạt hiệu quả cao.

Phối hợp với cơ quan Công an để chủ động phòng ngừa, phát hiện ngăn chặn và xử lý linh hoạt, hiệu quả đối với những tình huống phức tạp xảy ra có ảnh hưởng xấu đến an ninh, an toàn cơ quan.

Bảo vệ tuyệt đối an toàn tính mạng đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động, người bệnh, người nhà người bệnh, khách đến liên hệ công tác, tài sản tại cơ quan; bảo đảm cho hoạt động Khám, chữa bệnh của được diễn ra an toàn, bình thường, đạt hiệu quả.

II. Nội dung

1. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ

- Bố trí phân công công tác đối với cán bộ, nhân viên trong đảm bảo về mặt phẩm chất chính trị và phù hợp với năng lực chuyên môn của từng người.

- Khắc phục kịp thời những biểu hiện mất đoàn kết nội bộ, xử lý nghiêm những trường hợp tham ô, trộm cắp, phá hoại,... làm thất thoát tài sản của Bệnh viện

- Thường xuyên quan tâm nắm chắc diễn biến tư tưởng, điều kiện đời sống của cán bộ, viên chức; làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tinh thần trách nhiệm trong công việc cho đội ngũ cán bộ, viên chức.

- Tích cực đẩy mạnh phong trào thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

- Tích cực tham gia và đẩy mạnh phong trào thi đua, các cuộc vận động lớn của ngành triển khai, phát huy vai trò đoàn kết nhất trí cao trong nội bộ.

2. Công tác bảo vệ bí mật nhà nước, bí mật nội bộ

- Xây dựng bổ sung, hoàn thiện và tổ chức thực hiện nghiêm quy chế bảo mật, quy chế trao đổi thông tin tiếp xúc-làm việc với các cơ quan, tổ chức đoàn thể, người nước ngoài(nếu có) ...

- Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm pháp lệnh bảo vệ bí mật nhà nước.

- Từng bước trang bị phương tiện kỹ thuật hiện đại phục vụ hiệu quả cho công tác bảo mật tại những bộ phận thiết yếu.

- Tổ chức học tập, quán triệt, nâng cao ý thức cảnh giác bảo mật đối với cán bộ, viên chức, nhất là những người có điều kiện tiếp xúc hoặc làm việc ở những bộ phận có chứa đựng bí mật nội bộ, bí mật nhà nước tại Bệnh viện.

3. Công tác bảo vệ an toàn tính mạng của cán bộ, viên chức, người bệnh, người nhà người bệnh, khách đến liên hệ công tác

- Có biện pháp đảm bảo an toàn cho cán bộ, viên chức, người bệnh, người nhà người bệnh, khách đến liên hệ công tác ;

- Từng bước trang bị CSVC, phương tiện kỹ thuật, phù hợp (như: camera, hệ thống cảnh báo trộm,...) đảm bảo an toàn tài sản trong cơ quan, nhất là những nơi

có chứa những tài sản có giá trị kinh tế lớn (như: kho thiết bị, phòng máy Tin học...). Đồng thời tranh bị phương tiện hỗ trợ cho lực lượng bảo vệ chuyên trách và có lịch phân công bảo vệ phù hợp, đảm bảo công tác bảo vệ Bệnh viện 24/24 giờ;

- Chấn chỉnh giáo dục kịp thời về mặt tư tưởng đối với những cán bộ làm việc, tiếp xúc những khu vực có nhiều tài sản mà có biểu hiện có thể gây ảnh hưởng xấu đến an toàn tài sản trong Bệnh viện;
- Xây dựng và tổ chức thực hiện nghiêm nội quy ra vào Bệnh viện, ra vào vào nơi có tài sản giá trị lớn;
- Ngăn chặn, xử lý kịp thời những vi phạm chế độ về quản lý tài sản của cơ quan;
- Tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ, cách thức sử dụng các phương tiện kỹ thuật cho cán bộ, viên chức, đặc biệt là lực lượng bảo vệ chuyên trách tại cơ quan nhằm đáp ứng được yêu cầu công tác đặt ra;
- Tăng cường sự hỗ trợ lực lượng công an, phối hợp cùng với lực lượng bảo vệ chuyên trách bảo vệ an toàn cơ quan trong những đợt cao điểm hoặc khi có diễn biến phức tạp về chính trị xã hội xảy ra trên địa bàn;
- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao ý thức cảnh giác bảo vệ an toàn cho cán bộ, viên chức của cơ quan, kịp thời báo cáo lãnh đạo khi phát hiện những trường hợp khả nghi có thể gây ảnh hưởng xấu đến an toàn tài sản tại cơ quan, trường học.

4. Công tác phòng chống cháy nổ

- Trang bị phương tiện phòng chống cháy nổ, đảm bảo đầy đủ, phục vụ hiệu quả, linh hoạt, kịp thời khi có tình huống bất trắc xảy ra(như thiết bị báo động, phương tiện chữa cháy). Trong đó cần bố trí những bộ phận thiết yếu có chứa tài sản, tài liệu quan trọng;
- Tập, trang bị cho cán bộ, viên chức kiến thức cơ bản trong việc sử dụng các trang thiết bị phòng chống cháy nổ khi có tình huống bất trắc xảy ra;

- Quy định chặt chẽ việc sử dụng, cất giữ và bảo quản các loại vật liệu, phương tiện có thể gây cháy nổ đúng quy định;

5. Làm tốt công tác xây dựng triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại cơ quan

Toàn thể cán bộ, viên chức Bệnh viện thực hiện phát huy và làm tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

6. Triển khai thực hiện tốt quy chế phối hợp

Chấp hành tốt các chỉ thị, nghị quyết, hướng dẫn chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, cơ quan Công an và thực hiện tốt quy chế phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị.

III. Tổ chức thực hiện

- Giám đốc Bệnh viện chỉ đạo chung;
- Phó Giám đốc phụ trách hậu cần trực tiếp chỉ đạo thực hiện kế hoạch này;
- Các khoa, phòng căn cứ chức năng, nhiệm vụ, nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này một cách triệt để; đồng thời trong quá trình thực hiện phải thường xuyên báo cáo tình hình, kết quả các mặt công tác để Giám đốc có hướng chỉ đạo kịp thời;

Trên đây là kế hoạch công tác đảm bảo ANTT tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Giang. Yêu cầu toàn thể cán bộ, viên chức và các tập thể, cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện.

Noi nhận:

- Ban GD;
- Các khoa, phòng;
- CĐCS, Đoàn TN Bệnh viện;
- Đăng Website;
- Lưu: VT.



Hoàng Tiến Việt